
 :التمرين الشامل المحور الأول  حل

3000  

7150 

 حـ/أقساط مرحلة تأمين الأضرار

 حـ/ أقساط لتأجيل تأمين الأضرار

 2018إثبات أقساط سنة 

100000  

100000 

4111  

7000 

7003 

4457 

44271 

44272 

 حـ/ المؤمن لهم

 حـ/ أقساط مبرمة تأمين الأضرار

 حـ/ تكاليف ملحقة       

 TVA (100000+2000*)19%حـ/ 

 DTحـ/       

 TGحـ/      

 إبرام عقد تأمين

1197580  

1000000 

2000 

190380 

5000 

200 

5112  

4111 

 حـ/ شيكات لتحصيل

 حـ/ المؤمن لهم       

 إستلام الشيك

1197580  

1197580 

 

512  

5112 

 حـ/ البنك

 حـ/ شيكات لتحصيل            

 تحصيل الشيك

1197580  

1197580 

 

402 

 

 

70100 

7290 

 حـ/حساب المتنازل ومعيد التنازل

 حـ/ أقساط مقبولة لإعادة تأمين الأضرار

 حـ/ عمولة ممنوحة لتأمين الأضرار        

 لإعادة التأمين أقساط مقبولةإبرام عقد 

2012000 

 

 

2000000 

12000 

70900 

7010 

 

 

401 

 

 الأضرارحـ/ أقساط متنازل عنها لإعادة تأمين 

  حـ/ عمولة عن عمليات التنازل تأمين الأضرار

 حـ/ حسابات جارية للمتنازل لهم               

 إبرام عقد أقساط متنازل عنها لإعادة التأمين 

50000 

2000 

 

 

52000 

 

6009  

3060 

 حـ/ مؤونة تأمين الأضرار

 حـ/ أداءات  للدفع تأمين الأضرار

 تكوين مؤونة

4000000  

4000000 



6006  

512 

 

 حـ/ أتعاب الخبير

 حـ/ البنك

 تسديد أتعاب الخبير

200000  

200000 

3060  

6009 

 حـ/ أداءات للدفع تأمين الأضرار

 حـ/ مؤونة تأمين الأضرار          

 إلغاء المؤونة

4000000  

4000000 

6000  

512 

 حـ/ أضرار مستحقة على تأمين الأضرار

 حـ/ البنك            

 قيمة التعويض للمؤمن لهتسديد 

4000000  

4000000 

 

 

 


