## حل التمرين الشامل المحور الأول:

100000	100000	ح/أقساط مرحلة تأمين الأضرار	<b>51.5</b> 0	3000
100000		ح/ أقساط لتأجيل تأمين الأضرار إثبات أقساط سنة 2018	7150	
	1197580	حـ/ المؤمن لهم		4111
1000000		ح/ أقساط مبرمة تأمين الأضرار	7000	
2000		ح/ تكاليف ملحقة	7003	
190380		%19*(2000+100000) TVA /~	4457	
5000		DT /_	44271	
200		TG/->	44272	
		إبرام عقد تأمين		
	1197580	ح/ شیکات لتحصیل		5112
1197580		حـ/ المؤمن لهم	4111	
		إستلام الشيك		
	1197580	حـ/ البنك		512
1197580		ح/ شیکات لتحصیل	5112	
		تحصيل الشيك		
	2012000	حـ/حساب المتنازل ومعيد التنازل		402
2000000		ح/ أقساط مقبولة لإعادة تأمين الأضرار	70100	
12000		ح/ عمولة ممنوحة لتأمين الأضرار	7290	
		إبرام عقد أقساط مقبولة لإعادة التأمين		
	50000	ح/ أقساط متنازل عنها لإعادة تأمين الأضرار		70900
	2000	ح/ عمولة عن عمليات التنازل تأمين الأضرار		7010
52000		ح/ حسابات جارية للمتنازل لهم	401	
		إبرام عقد أقساط متنازل عنها لإعادة التأمين		
	4000000	ح/ مؤونة تأمين الأضرار		6009
4000000		ح/ أداءات للدفع تأمين الأضرار	3060	
		تكوين مؤونة		
2000000 12000 52000	2012000 50000 2000	ح/ البنك حـ/ البنك تحصيل الشيك حـ/حساب المتنازل ومعيد التنازل حـ/ أقساط مقبولة لإعادة تأمين الأضرار حـ/ عمولة ممنوحة لتأمين الأضرار إبرام عقد أقساط مقبولة لإعادة التأمين حـ/ أقساط متنازل عنها لإعادة تأمين الأضرار حـ/ عمولة عن عمليات التنازل تأمين الأضرار حـ/ عمولة عن عمليات التنازل تأمين الأضرار إبرام عقد أقساط متنازل عنها لإعادة التأمين حـ/ مؤونة تأمين الأضرار حـ/ مؤونة تأمين الأضرار	70100 7290 401	70'

	200000	ح/ أتعاب الخبير		6006
200000		حـ/ البنك	512	
		تسديد أتعاب الخبير		
4000000	4000000	ح/ أداءات للدفع تأمين الأضرار		3060
		حـ/ مؤونة تأمين الأضرار	6009	
		إلغاء المؤونة		
4000000	4000000	ح/ أضرار مستحقة على تأمين الأضرار		6000
		حـ/ البناك	512	
		تسديد قيمة التعويض للمؤمن له		